

证券代码：002697

证券简称：红旗连锁

公告编号：2016-070

成都红旗连锁股份有限公司 2016 年半年度报告摘要

1、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于巨潮资讯网或深圳证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

公司简介

股票简称	红旗连锁	股票代码	002697
变更后的股票简称（如有）	无		
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	曹曾俊	张颖	
电话	028-87825762	028-87825762	
传真	028-87825530	028-87825530	
电子信箱	zj@hqls.com.cn	1838753921@qq.com	

2、主要财务数据及股东变化

(1) 主要财务数据

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	3,070,798,915.56	2,644,358,230.14	16.13%
归属于上市公司股东的净利润（元）	102,162,218.77	117,575,537.54	-13.11%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	88,703,548.66	104,781,082.57	-15.34%
经营活动产生的现金流量净额（元）	57,792,403.67	69,840,731.47	-17.25%
基本每股收益（元/股）	0.08	0.09	-11.11%
稀释每股收益（元/股）	0.08	0.09	-11.11%
加权平均净资产收益率	4.90%	5.99%	-1.09%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	3,666,203,202.29	3,641,954,529.87	0.67%
归属于上市公司股东的净资产（元）	2,137,800,329.30	2,035,638,110.53	5.02%

(2) 前 10 名普通股股东持股情况表

报告期末普通股股东总数	85,825
前 10 名普通股股东持股情况	

股东名称	股东性质	持股比例	持普通股数量	持有有限售条件的普通股数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
曹世如	境内自然人	42.48%	577,660,000	565,845,000		
四川三新创业投资有限责任公司	国有法人	12.41%	168,800,000			
曹曾俊	境内自然人	6.15%	83,640,000	62,730,000		
招商证券股份有限公司	境内非国有法人	2.67%	36,259,900			
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	0.85%	11,531,100			
新华人寿保险股份有限公司-分红-个人分红-018L-FH002深	其他	0.28%	3,764,270			
胡波	境内自然人	0.26%	3,479,600			
胡彪	境内自然人	0.17%	2,333,700			
孙渝	境内自然人	0.13%	1,800,000			
李松泽	境内自然人	0.13%	1,700,000			
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司实际控制人曹世如女士与股东曹曾俊先生为母子关系。					
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	股东胡波通过招商证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有公司股份 3,479,600 股，共计持有公司股份 3,479,600 股；股东胡彪通过招商证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有公司股份 1,370,000 股，共计持有公司股份 2,333,700 股。					

（3）前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

（4）控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

3、管理层讨论与分析

上半年国内宏观经济下行企稳，结构性改革渐趋深入，消费需求增速放缓，零售业总体业绩依然保持低迷。据中华商业信息网数据，2016年上半年，全国百家重点大型零售企业零售额累计同比下降3.2%，增速与上年同期相比，回落了3.8%。从上半年各主要品类商品销售情况来看，百家重点零售企业除化妆品类零售额累计上涨0.4%外，其他主要品类均同比下降。在当前复杂的市场环境下，公司紧紧围绕年度工作目标，加强内部管理工作，稳步推进门店拓展进度，从而保证了公司业绩的稳步增长。报告期内，公司实现营业收入307,079.89万元，较上年同期增长16.13%，实现归属于上市公司股东的净利润10,216.22万元，较上年同期下降13.11%。另外，增值业务营业额277,328.99万元，较上年同期增长19.24%，收取服务佣金1,267.51万元，比上年同期增长8.67%。

报告期内，公司重点开展了以下方面工作：

1、门店拓展调整和翻新改造

报告期，公司大力拓展优质门店，新开门店303家，截止2016年6月30日，共有门店2437家。同时对红旗连锁原有部分门店、收购的红艳超市、互惠超市、乐山四海的门店进行了翻新改造。通过新开和调整已有门店，优化了门店网络布局，增加网点覆盖，提升了店面形象，使得公司销售增长的同时，竞争力也逐步加强。

2、增值服务的范围拓宽

公司长期坚持“商品+服务”的差异化竞争策略，增值服务项目在为消费者带来便利的同时，能有效增强门店集客能力，提高客户忠诚度，真正体现了“服务大众、方便人民”的服务宗旨。报告期公司新增以下服务项目：福利彩票代售；四川省中医二院挂号业务、“三伏贴”预约卡代售；天涤洗衣服务；简阳公交卡充值及售卡、崇州自来水及公交充值及售卡、温江台商燃气、四川电信流量兑换等增值服务；云客优惠券、蒲江邮政专用兑换券（电影票）代售、国色天乡门票代售、鲜花卡代售、平安保险积分兑换业务。

其中，福利彩票代售业务于2015年底签署合作协议，2016年1月1日正式上线。目前，已在成都市锦江区、金牛区、成华区、青羊区、武侯区及大邑、蒲江、新津、邛崃等区县开展彩票代售业务。

3、信息系统升级研发

在电子信息技术飞速发展的大背景下，公司信息系统的升级研发对公司经营运作显得尤其重要。报告期，公司信息中心完成门店DTR数据传输的全新设计和开发，并于4月投入使用，大量新技术的使用，极大地提高了门店数据交互的效率，显著减轻了分场数据传输压力。同时，以公司新增加的增值服务为基础，对公司代收系统升级、调整。并新增云客、平安积分、翼支付扫码等多种支付方式。目前，公司门店支付系统能支持市面上常见的各类支付方式。

4、加大发展电商平台和开展跨境电商

公司进一步加强“红旗微商城”“红旗商城APP”等平台功能模块建设，利用2000多家实体门店资源，积极推进线上业务发展，有利于快速拓展公司网络布局和丰富公司供应链。随着电子信息技术和经济全球化的深入发展，跨境电商相较于传统外贸优势更为明显。为了抓住四川省跨境电商产业发展的良好机遇，促进公司产业结构升级、降低市场开发难度、增强贸易便利化。2016年7月11日，公司与其他投资方共同签署了《四川省蓝海星产业投资有限公司（筹）投资协议书》，投资设立跨境电商公司。

5、筹建四川希望银行

银行金融业务逐步开放，时值金融改革推动民营银行发展的历史时刻，民营银行面临巨大的发展机遇和良好前景。公司着眼未来发展，为丰富业务领域、提升公司综合竞争力，作为发起人之一参与发起设立四川希望银行，并获得中国银行业监督管理委员会的筹建批复。

6、履行社会责任，积极参与精准扶贫

按照《四川证监局2016-2020年扶贫开发工作方案》的要求，开展精准扶贫工作。报告期，公司与省贸促会、旺苍县人民政府签署战略合作协议，以“帮扶旺苍脱贫解困”为目标，搭建“旺苍农特产品产销联合平台”，促进革命老区经济发展，带动贫困群众增收致富。

报告期，公司获得“最具投资潜力上市公司”、“2016中国上市公司诚信企业百佳”等荣誉。

报告期内，公司核心竞争力未发生变化，公司采取各种积极举措，做好经营管理工作，以进一步增强竞争优势。

4、涉及财务报告的相关事项

（1）与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

适用 不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

（2）报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

（3）与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

适用 不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。

（4）董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

适用 不适用